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Materialprifungsamt Nordrhein-Westfalen

AuRenstelle Erwitte . Auf den Thrénen 2 . 59597 Erwitte .Telefon (02943) 897-0 .Telefax (02943) 897 33 . E-Mail: erwitte@mpanrw.de

PRUFBERICHT
Nr. 230009108-1 vom 16.09.2013

Auftraggeber

3M Commercial Graphics
3M Germany
Carl-Schurz Str. 1

41453 Neuss

Auftrag
Prufungen des Brandverhaltens im Single Burning ltem (SBI) Test

Auftragsdatum: 31.07.2013
Datum der Probenahme: vom Auftraggeber entnommen und zugeschickt
Probeneingang: 08.08. und 05.09.2013

Datum der Priifungen: 27.08. und 11.09.2013
Notifizierte Stelle Nr.:  -0432-

Beschreibung/Bezeichnung des Priifgegenstandes
Selbstklebende Folie "Dichroic Glass Finish DF-PA"

Beschreibung der zugrunde liegenden Priifverfahren

DIN EN 13823 (Dezember 2010) ,Prifungen zum Brandverhalten von Bauprodukten.
Thermische Beanspruchung durch einen einzelnen brennenden Gegenstand flr
Bauprodukte mit Ausnahme von Bodenbelagen; Deutsche Fassung EN 13823:2010."

Die Ergebnisse der Priifungen beziehen sich ausschlieRlich auf den oben bezeichneten und auf Seite 2 beschriebenen Prifgegenstand.
Priifberichte dirfen ohne Zustimmung des MPA NRW nur nach Form und Inhalt unverandert veréffentlicht oder vervielféltigt werden.
Die gekiirzte Wiedergabe eines Prifberichtes ist nur mit Zustimmung des MPA NRW zulassig.

Dieser Prifbericht umfaRt 6 Seiten und 5 Anlagen.
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1 Beschreibung des Probematerials

1.1 Angaben des Auftraggebers:
Selbstklebende Folie "Dichroic Glass Finish DF-PA"

Farbe: blaze

1.2 Im MPA NRW festgestellte Werte:

Selbstklebende Folie:

Dicke: i.M. 0,11 mm

Flachengewicht:  i.M. 147 g/m?

Farbe: glanzend, das Licht je nach Betrachtungswinkel in unterschiedlichen
Farben reflektierend (Spiegeleffekt)

1.3 Einbau der Proben:

Die Folie wurde auf Aluminiumblech nach DIN EN 13238, Tabelle 1, geklebt. Fugen nach
DIN EN 13823, Abschnitt 5.2.2.e wurden sowohl horizontal als auch vertikal gestofien
ausgebildet.

Bei der Priifung befand sich die rickwartige Abschlullplatte direkt hinter dem Aluminium-
blech.

1.4 Konditionierung der Proben:

Die Proben wurden nach Fertigstellung bis zur Priifung bis zur Massenkonstanz nach DIN
EN 13238, Abschnitt 4.2 im Klimaraum bei einer Temperatur von (23 + 2) °C und einer
relativen Luftfeuchtigkeit von (50 + 5) % gelagert. Dabei konnte die Umgebungsluft um die
einzelnen Proben zirkulieren.
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1.5 Aussehen des eingebauten Probekorpers A vor dem Versuch

HPANW.
Versuch

SBI1 27113
27.08.2013

27108/ 2008
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2 Versuchsergebnisse

Mittelwerte
Probekorper A B C D E aus 3

Versuchen "

Versuchsdatum 27.08.13 | 27.08.13 | 27.08.13 | 11.09.13 | 11.09.13 --

Versuchsnummer | 27113 27213 27313 324 13 325 13 -

HRR,y (t) in kW Anlage 1 | Anlage 2 | Anlage 3 | Anlage 4 | Anlage 5 --

THR (t) in MJ Anlage 1 | Anlage 2 | Anlage 3 | Anlage 4 | Anlage 5 --
SPRay (t) in m?/s Anlage 1 | Anlage 2 | Anlage 3 | Anlage 4 | Anlage 5 --
TSP (t) in m? Anlage 1 | Anlage 2 | Anlage 3 | Anlage 4 | Anlage 5 --
FLoRy I IS 118 119 128 84 105 114
FISEA in WS, 112 103 106 66 93 101
THRgg0s in MJ 0,7 0,8 1,4 11 0,9 0,9
SMOGRA in m?%s? 10 0 8 0 0 3
TSPsoos in m? 36 33 a7 34 a2 34
LFSedge <Kante | <Kante | <Kante | <Kante | <Kante --
FDPins 0 0 0 0 0 0

1) Es wurden zwei Zusatzversuche nach DIN EN 13501-1, Abschnitt 7.3.c und die Mittelwertbildung gem&R Abschnitt 7.3.d
durchgefiihrt.

Erlauterungen zu den vorstehenden Tabellen:

HRR,,: Mittlere Energiefreisetzungsrate

THR: Gesamte freigesetzte Energie (Uber die gesamte Versuchsdauer)

SPR..: Mittlere Rauchfreisetzungsrate

TSP: Gesamte freigesetzte Rauchmenge

FIGRA: FIGRA-Index als Maximalwert des Quotienten aus HRR,, / t

THRgo0s: Freigesetze Energie in den ersten 600 Sekunden nach Start der Beflammung
SMOGRA: SMOGRA-Index als Maximalwert des Quotienten aus SPR,, / t

TSPeoos: Freigesetzte Rauchmenge in den ersten 600 Sekunden nach Start der Beflammung
LFSeqge: Seitliche Flammenausbreitung

FDP: Brennendes Abfallen

t: Versuchszeit ab Start der Beflammung durch den Hauptbrenner

besondere Beobachtungen (Zeiten ab Start der Beflammung des Probekérpers):

Nach ca. 6 Sekunden verformt sich die Probe und brennt nach ca. 6 bis 27 Sekunden mit.
Nach ca. 27 bis 36 Sekunden bilden sich Risse in der Folie.
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3  Aussehen der Probekoérper nach dem Versuch

Aussehen des eingebauten Probekdérpers A nach dem Versuch

AN
Versuch

SBI 271 13
27.08.2013

27/08/2013
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4 Besonderer Hinweis

4.1Die Prifergebnisse beziehen sich nur auf das Verhalten der Proben von einem
Bauprodukt unter den speziellen Prifbedingungen bei der Prifung; sie sind nicht als
einziges Kriterium zur Bewertung der potentiellen Brandgefahr des Bauprodukts im
Anwendungsfall zu verstehen.

Erwitte, 16.09.2013
Im Auftrag

Der Leiter der Prufstelle
In Vertretung

J e f
C L

(Dipl.-Ing. Kithnen)
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Ergebnisse zur Warmefreisetzung und Rauchentwicklung von Probekérper A
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Ergebnisse zur Warmefreisetzung und Rauchentwicklung von Probekérper B
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Ergebnisse zur Warmefreisetzung und Rauchentwicklung von Probekérper C
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Ergebnisse zur Warmefreisetzung und Rauchentwicklung von Probekérper D
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Ergebnisse zur Warmefreisetzung und Rauchentwicklung von Probekérper E
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PRUFBERICHT
Nr. 230009108-2 vom 16.09.2013

Auftraggeber

3M Commercial Graphics
3M Germany
Carl-Schurz Str. 1

41453 Neuss

Auftrag
Prufung des Brandverhaltens nach DIN EN ISO 11925-2

Auftragsdatum: 31.07.2013
Datum der Probenahme: vom Auftraggeber entnommen und zugeschickt
Probeneingang: 08.08. und 05.09.2013

Datum der Priifungen: 22.08.2013
Notifizierte Stelle Nr.:  -0432-

Beschreibung/Bezeichnung des Priifgegenstandes
Selbstklebende Folie "Dichroic Glass Finish DF-PA"

Beschreibung der zugrunde liegenden Priifverfahren

DIN EN ISO 11925-2 (Februar 2011) ,Prifungen zum Brandverhalten —Entziindbarkeit von
Produkten bei direkter Flammeneinwirkung - Teil 2: Einzelflammentest (ISO 11925-2:2010);
Deutsche Fassung EN I1SO 11925-2:2010"

Die Ergebnisse der Priifungen beziehen sich ausschlieBlich auf den oben bezeichneten und auf Seite 2 beschriebenen Prifgegenstand.
Priifberichte diirfen ohne Zustimmung des MPA NRW nur nach Form und Inhalt unverandert veréffentlicht oder vervielfaltigt werden.
Die gekiirzte Wiedergabe eines Prifberichtes ist nur mit Zustimmung des MPA NRW zuladssig.

Dieser Prifbericht umfasst 4 Seiten.
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1 Beschreibung des Probematerials

1.1 Angaben des Auftraggebers:
Selbstklebende Folie "Dichroic Glass Finish DF-PA"

Farbe: blaze

1.2 Im MPA NRW festgestellte Werte:

Selbstklebende Folie:
Dicke: i.M. 0,11 mm
Flachengewicht:  i.M. 147 g/m?

Farbe: glanzend, das Licht je nach Betrachtungswinkel in unterschiedlichen

Farben reflektierend (Spiegeleffekt)

1.3 Einbau der Proben:

Die Folie wurde auf Aluminiumblech nach DIN EN 13238, Tabelle 1, geklebt.

1.4 Konditionierung der Proben:

Die Proben wurden nach Fertigstellung bis zur Priufung bis zur Massenkonstanz nach DIN
EN 13238, Abschnitt 4.2 im Klimaraum bei einer Temperatur von (23 £ 2) °C und einer
relativen Luftfeuchtigkeit von (50 + 5) % gelagert. Dabei konnte die Umgebungsluft um die

einzelnen Proben zirkulieren.
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2 Versuchsergebnisse

Probenanordnung: auf Aluminiumblech geklebt

Flammenangriffspunkt: Probenoberflache

Beflammungszeit: 30 Sekunden

Beflammunag: Flachenbeflammung Anzahl der Proben: 6
Proben-Nr. | 1 ] 2 | 3 4 5 | 6 | |

( Zeitangaben ab Versuchsbeginn ) B
Entziindung (s) - - i . - s

Erreichen der MelBmarke (s) -- - - - - --
Selbstverldschen

der Flammen (s) B - - - - -

Grolte Flammenhohe (cm) 0 0 0 0 0 0

Ende des Nachbrennens (s) -- -- -- - - -

Ende des Nachglimmens (s) -- -- -- - = -

Gelbscht nach (s) -- -- - -- - =
Rauchentwicklung keine

Brennanres Anlien nein | nein | nein | nein | nein | nein

Zeitpunkt (s)

Probenanordnung: auf Aluminiumblech geklebt

Flammenangriffspunkt: Vorderkante der Probe

Beflammungszeit: 30 Sekunden

Beflammung: Kantenbeflammung Anzahl der Proben: 6
Proben-Nr. | 1| 2 [ 3 4 5 | 6 | |

( Zeitangaben ab Versuchsbeginn )

Entziindung (s) - = - s - e | o
Erreichen der MelRmarke (s) - - - - == -
Selbstverldschen

der Flammen (s) B - - - - -

Grofte Flammenhohe (cm) 0 0 0 0 0 0

Ende des Nachbrennens (s) - - - as - s

Ende des Nachglimmens (s) - -- - = - -

Geléscht nach (s) - - - - = .
Rauchentwicklung keine

Brennendes Abfallen . : i : . .

Zeitpunkt (s) nein | nein | nein | nein | nein | nein
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3 Besonderer Hinweis

Die Prifergebnisse beziehen sich nur auf das Verhalten der Proben von einem Bauprodukt
unter den speziellen Priufbedingungen bei der Priifung; sie sind nicht als einziges Kriterium
zur Bewertung der potentiellen Brandgefahr des Bauprodukts im Anwendungsfall zu
verstehen.

Erwitte, 16.09.2013
Im Auftrag

Der Leiter der Prifstelle
In Vertretung

=

=
=

(Dipl.-Ing. Kiihnen)
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Bericht zur Klassifizierung des
Brandverhaltens

Nr. 230009108-3
vom 16.09.2013

Auftraggeber : 3M Commercial Graphics
3M Germany
Carl-Schurz Str. 1
41453 Neuss

Auftrag: Klassifizierung des Brandverhaltens nach DIN EN 13501-1

Auftragsdatum: 31.07.2013
Notifizierte Stelle Nr.:  -0432-

Bezeichnung des zu klassifizierenden Bauprodukts:

Selbstklebende Folie "Dichroic Glass Finish DF-PA"

Dieser Bericht bestimmt die Klassifizierung des o. g. Bauprodukts in Ubereinstimmung mit
dem in DIN EN 13501-1 angegebenen Verfahren.

Klassifizierungsberichte diirfen ohne Zustimmung des MPA NRW nur nach Form und Inhalt unverandert veroffentlicht
oder vervielfaltigt werden.
Dieser Klassifizierungsbericht umfasst 3 Seiten.
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1 Beschreibung des Bauproduktes

Selbstklebende Folie "Dichroic Glass Finish DF-PA"

Dicke: 0,11 mm
Flachengewicht: 147 g/m?
Farbe: ,blaze“: glanzend, das Licht je nach Betrachtungswinkel in unter-

schiedlichenFarben reflektierend (Spiegeleffekt)
2 Prifberichte und Priifergebnisse, die der Klassifizierung zugrunde liegen

2.1 Prifberichte

Name des Labors Auftraggeber ';:’;'&?Irc?:: Priifverfahren
3M Commercial Graphics
3M Germany
MPA NRW Carl-Schurz Str. 1 230009108-1 | DIN EN 13823
41453 Neuss
3M Commercial Graphics
3M Germany S ERES
MPA NRW Carl-Schurz Str. 1 2300091082 | D'py NI
41453 Neuss
2.2 Priifergebnisse
. Anzahl d
Prifverfahren Vr;z,-:uchzr Parameter Priifergebnisse
FIGRA, 2 ws (W/s) 114
FIGRA, 4wy (W/s) 101
THRg00s (MJ) 0,9
LFS < Kante
DIN EN 13823 5
SMOGRA (m?%s?) 3
TSPgoos (M?) 34
Dauer des brennenden 0
Abtropfens / Abfallens (s)
DIN EN ISO 11925-2 Fig/{poim) <= 150
12 _
Beflammung: 30 s brennen:;fsaﬁeb:ropfen / nein




MPAN W, &

Materialprifungsamt Nordrhein-Westialen

Bericht zur Klassifizierung des Brandverhaltens Nr. 230009108-3 vom 16.09.2013 Seite 3von 3

3 Klassifizierung und direkter Anwendungsbereich

3.1Referenz
Die Klassifizierung wurde in Ubereinstimmung mit den Abschnitten 11 und 14.1 der

Norm DIN EN 13501-1 : 2010 durchgefuhrt.

3.2 Klassifizierung

Das Material wird in Bezug auf sein Brandverhalten klassifiziert als : B
Die zusatzliche Klassifizierung in Bezug auf die Rauchentwicklung ist : s1

Die zusétzliche Klassifizierung in Bezug auf das brennende Abtropfen ist:  d0

Damit ergibt sich als Klassifizierung des Brandverhaltens des Materials :

Brandverhalten Rauch- Brennendes
entwicklung Abtropfen
B s1 do d.h. B-S1,d0

3.3 Anwendungsbereich des Produktes

Die Klassifizierung gilt nur fur das unter Abschnitt 1 beschriebene Bauprodukt in einer
Dicke von 0,11 mm, aufgebracht auf metallischem Untergrund mit einer Mindestdicke von
0.8 mm, einer Mindestrohdichte von 2025 kg/m?® und einem Schmelzpunkt >= 500°C.

4 Einschrankungen
Dieser Klassifizierungsbericht ersetzt keine Typzulassung oder Produktzertifizierung.

Erwitte, den 16.09.2013
Im Auftrag

Der Leiter der Prifstelle
In Vertretung

P

(Dipl.-Ing. Kithnen)



